



**Euro-Latin American Parliamentary Assembly
Assemblée Parlementaire Euro-Latino Américaine
Asamblea Parlamentaria Euro-Latinoamericana
Assembleia Parlamentar Euro-Latino-Americana**



Commissione per gli affari politici, la sicurezza e i diritti umani

AP101.035v01-00

12.6.2012

EMENDAMENTI 1 - 97

**Progetto di proposta di risoluzione
Bogusław Sonik (PPE-DE), Correlatore PE
Sonia Escudero (Parlatino), Correlatore ALC
(AP100.838v02-00)**

Lotta al narcotraffico e alla criminalità organizzata nell'Unione europea e nell'America latina

AM_Com_NonLegRE

Emendamento 1
Willy Meyer (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Titolo

Progetto di proposta di risoluzione

Lotta al narcotraffico e alla criminalità organizzata nell'Unione europea e nell'America latina

Emendamento

Lotta al narcotraffico e alla criminalità organizzata, **al riciclaggio di denaro e ai paradisi fiscali** nell'Unione europea e nell'America latina

Or. es

Emendamento 2
Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 1

Progetto di proposta di risoluzione

1. invita a elaborare le basi di un sistema globale che ricerchi il benessere dell'umanità grazie al controllo delle sostanze potenzialmente nocive, ma dotato della flessibilità sufficiente affinché gli Stati sperimentino risposte specifiche, elemento fondamentale per apprendere l'efficacia di diversi approcci **che tengano in considerazione le tradizioni culturali;**

Emendamento

1. invita a elaborare le basi di un sistema globale **e integrale** che ricerchi il benessere dell'umanità grazie al controllo delle sostanze potenzialmente nocive, ma dotato della flessibilità sufficiente affinché gli Stati sperimentino risposte specifiche, elemento fondamentale per apprendere l'efficacia di diversi approcci che tengano in considerazione le tradizioni culturali;

Or. es

Emendamento 3
Andres Perello Rodriguez (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 1 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

1 bis. considera a tal fine l'impiego non medicinale né scientifico di talune sostanze, sulla base di tradizioni culturali, ancestrali, credenze religiose e usi della medicina tradizionale;

Or. es

Emendamento 4

Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 1 ter (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

1 ter. osserva che l'aumento degli episodi di violenza che colpisce alcune regioni dell'America latina a causa del narcotraffico ha raggiunto livelli "allarmanti", acuito da corruzione, povertà e ineguaglianze, secondo la relazione annuale dell'Organo internazionale di controllo degli stupefacenti (INCB) dell'ONU;

Or. es

Emendamento 5

Willy Meyer (PE)

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 1 quater (nuovo)**

PE101.035v01-00

4/55

AA\893707IT.doc

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

1 quater. rileva che a oggi le politiche militari e di polizia tese a combattere il narcotraffico non hanno conseguito risultati soddisfacenti; suggerisce pertanto un processo di legalizzazione degli stupefacenti a livello internazionale per porre fine alla criminalità che circonda tale fenomeno;

Or. es

Emendamento 6
Patricio Zambrano Restrepo (Parlandino)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 2

Progetto di proposta di risoluzione

2. propone di organizzare un dibattito globale, aperto alla partecipazione dei paesi produttori, di transito e consumatori, che consenta un confronto di idee più ampio volto ***a individuare politiche di lotta al narcotraffico e alla criminalità organizzata fondate sulla conoscenza scientifica disponibile e sulle esperienze, così da poter superare i dogmatismi;***

Emendamento

2. propone di organizzare un dibattito globale, aperto alla partecipazione dei paesi produttori, di transito e consumatori, che consenta un confronto di idee più ampio volto ***ad adottare strategie sulla base delle capacità degli Stati di introdurre le riforme ritenute necessarie e che si riesca a emetterle seguendo i procedimenti legislativi;***

Or. es

Emendamento 7
Raül Romeva i Rueda, Satu Hassi, Rui Tavares (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 2

Progetto di proposta di risoluzione

2. propone di organizzare un dibattito globale, aperto alla partecipazione dei paesi produttori, di transito e consumatori, che consenta un confronto di idee più ampio volto a individuare politiche di lotta al narcotraffico e alla criminalità organizzata fondate sulla conoscenza scientifica disponibile e sulle esperienze, così da poter superare i dogmatismi;

Emendamento

2. propone di organizzare un dibattito globale, aperto alla partecipazione dei paesi produttori, di transito e consumatori, che consenta un confronto di idee più ampio volto a individuare politiche di lotta al narcotraffico e alla criminalità organizzata ***nonché alle loro cause***, fondate sulla conoscenza scientifica disponibile e sulle esperienze, così da poter superare i dogmatismi;

Or. es

Emendamento 8

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 3**

Progetto di proposta di risoluzione

3. suggerisce che le politiche in materia di droga debbano essere frutto del lavoro comune di uno spettro più ampio di agenzie multilaterali ***come ONUD, UNAIDS, OMS, PNUD, UNICEF, UN WOMEN, Banca mondiale e l'Ufficio dell'Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i diritti umani***;

Emendamento

3. suggerisce che le politiche in materia di droga debbano essere frutto del lavoro comune di uno spettro più ampio di agenzie, ***organismi e istituzioni internazionali***, multilaterali, ***regionali e nazionali***;

Or. es

Emendamento 9

Rosario Green, José Guadarrama (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 3

Progetto di proposta di risoluzione

3. suggerisce che le politiche in materia di droga debbano essere frutto del lavoro comune di uno spettro più ampio di agenzie multilaterali come ONUD, UNAIDS, OMS, PNUD, UNICEF, UN WOMEN, Banca mondiale e l'Ufficio dell'Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i diritti umani;

Emendamento

3. suggerisce che le politiche in materia di droga debbano essere frutto del lavoro comune di uno spettro più ampio di agenzie multilaterali come ONUD, **CICAD**, UNAIDS, OMS, PNUD, UNICEF, UN WOMEN, Banca mondiale e l'Ufficio dell'Alto Commissariato delle Nazioni Unite per i diritti umani;

Or. es

Emendamento 10

Raül Romeva i Rueda, Satu Hassi, Rui Tavares, Andres Perello Rodriguez (PE)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 3 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

3 bis. in tale contesto, esorta gli Stati membri dell'UE e l'America latina a:
- promuovere un aggiornamento della convenzione unica sugli stupefacenti del 1961 che superi il suo approccio rigidamente proibizionista;
- promuovere una riforma del funzionamento dell'Organo internazionale di controllo degli stupefacenti (INCB) in modo che la sua funzione di monitoraggio si fondi su prove empiriche e rigore scientifico;

Emendamento

Or. es

Emendamento 11

Raül Romeva i Rueda, Satu Hassi, Rui Tavares (PE)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 4

Progetto di proposta di risoluzione

4. ritiene fondamentale creare spazi istituzionali di interazione e riflessione congiunta tra autorità governative, legislatori, intellettuali, giudici, forze di polizia e scienziati di entrambe le regioni che consentano ai legislatori di trarre vantaggio dai progressi della medicina, della biologia, della sociologia, della criminologia e di ogni altra disciplina che possa contribuire all'elaborazione di politiche legislative debitamente fondate in materia di traffico e consumo di droghe, differenziando le varie sostanze illegali in base al danno che provocano alla salute e alla società;

Emendamento

4. ritiene fondamentale creare spazi istituzionali di interazione e riflessione congiunta tra autorità governative, legislatori, intellettuali, **rappresentanti della società civile**, giudici, forze di polizia e scienziati di entrambe le regioni che consentano ai legislatori di trarre vantaggio dai progressi della medicina, della biologia, della sociologia, della criminologia e di ogni altra disciplina che possa contribuire all'elaborazione di politiche legislative debitamente fondate in materia di traffico e consumo di droghe, differenziando le varie sostanze illegali in base al danno che provocano alla salute e alla società;

Or. es

Emendamento 12

Gesine Meissner (PE)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 5

Progetto di proposta di risoluzione

5. ritiene fondamentale affrontare le politiche in materia di droga in una prospettiva integrale, coinvolgendo le famiglie, le scuole, gli esperti in materia di sanità pubblica, i legislatori, gli scienziati,

Emendamento

5. ritiene fondamentale affrontare le politiche in materia di droga in una prospettiva integrale, coinvolgendo le famiglie, le scuole, gli esperti in materia di sanità pubblica, i legislatori, gli scienziati,

le autorità governative, i giudici, le forze di polizia, ivi compresi gli esponenti e le personalità della società civile, affinché collaborino con le agenzie governative competenti in materia;

le autorità governative, i giudici, le forze di polizia, ivi compresi gli esponenti e le personalità della società civile, **tra cui le organizzazioni delle donne**, affinché collaborino con le agenzie governative competenti in materia;

Or. en

Emendamento 13

Gloria Guadalupe Oqueli Solorzano (a nome dei membri del Parlamen)

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 6

Progetto di proposta di risoluzione

6. raccomanda di promuovere politiche pubbliche interregionali di controllo rigoroso di tutte le sostanze riconosciute come precursori per l'elaborazione di sostanze illecite, omologando la definizione giuridica di tali sostanze;

Emendamento

6. raccomanda di promuovere politiche pubbliche interregionali di controllo rigoroso di tutte le sostanze riconosciute come precursori per l'elaborazione di sostanze illecite, omologando la definizione giuridica **e sanitaria** di tali sostanze;

Or. es

Emendamento 14

Rosario Green, José Guadarrama (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 7

Progetto di proposta di risoluzione

7. chiede che si **affronti la minaccia emergente rappresentata** dalle droghe sintetiche;

Emendamento

7. chiede che si **affrontino le minacce emergenti rappresentate** dalle droghe sintetiche **attuali e future, nonché la loro manipolazione chimica e/o la loro**

adulterazione;

Or. es

Emendamento 15

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 8

Progetto di proposta di risoluzione

8. ritiene fondamentale che di fronte all'approccio che penalizza, in alcuni casi, condanna ed emargina i tossicodipendenti occorra attuare programmi di riduzione dei danni che sostituiscano le pene punitive con trattamenti terapeutici, assistenza sanitaria e reintegrazione sociale per coloro che ne hanno bisogno;

Emendamento

(Non concerne la versione italiana)

Or. es

Emendamento 16

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 9

Progetto di proposta di risoluzione

9. propone di istituire un sistema di misure, di statistiche e di campionamento basato su prove empiriche e scientifiche al fine di realizzare valutazioni corrette in merito alle politiche di lotta contro la droga con indicatori come il numero di vittime della violenza legate al narcotraffico, il livello di reati commessi dai consumatori, il livello di decessi per overdose, il livello di

Emendamento

9. propone di istituire un sistema di misure, di statistiche e di campionamento basato su prove empiriche e scientifiche al fine di realizzare valutazioni corrette in merito alle politiche di lotta contro la droga con indicatori come il numero di vittime della violenza legate al narcotraffico, il livello di reati commessi dai consumatori, il livello di decessi per overdose, il livello di

infezioni di HIV o epatite C tra i consumatori nonché il volume di capitali che alimenta l'attività del narcotraffico;

infezioni di HIV o epatite C tra i consumatori nonché **le rotte utilizzate anche per la tratta di esseri umani e** il volume di capitali che alimenta l'attività del narcotraffico;

Or. es

Emendamento 17

Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 9 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

9 bis. chiede agli Stati membri di promuovere, in particolare in quelle aree in cui l'influenza culturale e sociale della criminalità organizzata è più forte, progetti di educazione alla legalità nelle scuole e nei quartieri a rischio, contrastando in tal modo la criminalità organizzata tramite un'importante campagna educativa;

Or. es

Emendamento 18

Patricio Zambrano Restrepo (Parlandino)

Progetto di proposta di risoluzione Paragrafo 10

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

10. raccomanda di destinare maggiori risorse alla realizzazione di programmi di prevenzione e di assistenza sociale destinati, in particolare, ai gruppi sociali

10. raccomanda di destinare maggiori risorse alla realizzazione di programmi di prevenzione e di assistenza sociale destinati, in particolare, ai gruppi sociali

maggiormente vulnerabili, *evitando i messaggi riduttivi e incoraggiando gli sforzi educativi inclusivi basati su informazioni affidabili*;

maggiormente vulnerabili, *che si intensificheranno con l'esecuzione di programmi di sviluppo alternativo nelle zone di produzione ed elaborazione di sostanze stupefacenti*;

Or. es

Emendamento 19

Ulrike Rodust (PE)

a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 10

Progetto di proposta di risoluzione

10. raccomanda di destinare maggiori risorse alla realizzazione di programmi di prevenzione e di assistenza sociale destinati, in particolare, ai gruppi sociali maggiormente vulnerabili, evitando i messaggi riduttivi e incoraggiando gli sforzi educativi inclusivi basati su informazioni affidabili;

Emendamento

10. raccomanda *preferibilmente* di destinare maggiori risorse alla realizzazione di programmi di prevenzione e di assistenza sociale destinati, in particolare, ai gruppi sociali maggiormente vulnerabili, evitando i messaggi riduttivi e incoraggiando gli sforzi educativi inclusivi basati su informazioni affidabili;

Or. de

Emendamento 20

Andres Perello Rodriguez (PE)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 10

Progetto di proposta di risoluzione

10. raccomanda di destinare maggiori

Emendamento

10. raccomanda di destinare maggiori

risorse alla realizzazione di programmi di prevenzione e di assistenza sociale destinati, in particolare, ai gruppi sociali maggiormente vulnerabili, evitando i messaggi riduttivi e incoraggiando gli sforzi educativi inclusivi basati su informazioni affidabili;

risorse alla realizzazione di programmi di prevenzione e di assistenza **e inclusione** sociale destinati, in particolare, ai gruppi sociali maggiormente vulnerabili, evitando i messaggi riduttivi e incoraggiando gli sforzi educativi inclusivi basati su informazioni affidabili;

Or. es

Emendamento 21

Gloria Guadalupe Oqueli Solorzano (a nome dei membri del Parlamen)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 11

Progetto di proposta di risoluzione

11. consiglia la realizzazione di programmi di prevenzione e di assistenza sociale sulla base di una dimensione di genere, partendo dal presupposto che le donne rappresentano uno dei gruppi più vulnerabili nei circuiti illegali di produzione, distribuzione e consumo di droghe, e tenuto conto del collegamento con altri reati come la tratta di esseri umani e la prostituzione;

Emendamento

11. consiglia la realizzazione di programmi di prevenzione e di assistenza sociale sulla base di una dimensione di genere, partendo dal presupposto che le donne rappresentano uno dei gruppi più vulnerabili nei circuiti illegali di produzione, distribuzione e consumo di droghe, e tenuto conto del collegamento con altri reati come la tratta di esseri umani, **lo sfruttamento sessuale** e la prostituzione;

Or. es

Emendamento 22

Gloria Guadalupe Oqueli Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 12

Progetto di proposta di risoluzione

12. ritiene prioritario attuare campagne di informazione e di prevenzione *innovatrici* che possano essere comprese e adottate in particolare dai giovani, i quali rappresentano la percentuale più ampia di utenti utilizzatori;

Emendamento

12. ritiene prioritario attuare campagne *di educazione e rafforzamento dei valori*, di informazione e di prevenzione che possano essere comprese e adottate in particolare dai giovani, i quali rappresentano la percentuale più ampia di utenti utilizzatori;

Or. es

Emendamento 23

Ulrike Rodust (PE)

a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 12

Progetto di proposta di risoluzione

12. ritiene prioritario attuare campagne di informazione e di prevenzione innovatrici che possano essere comprese e adottate in particolare dai giovani, i quali rappresentano la percentuale più ampia di utenti utilizzatori;

Emendamento

12. ritiene prioritario attuare campagne di informazione e di prevenzione innovatrici che possano essere comprese e adottate in particolare dai giovani, i quali rappresentano la percentuale più ampia di utenti utilizzatori, *per evitare che questi finiscano nella spirale della dipendenza*;

Or. de

Emendamento 24

Raül Romeva i Rueda, Satu Hassi, Rui Tavares, Andres Perello Rodriguez (PE)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 14

Progetto di proposta di risoluzione

14. esorta a rivedere la classificazione delle sostanze illecite, formulata 50 anni fa, creando un equilibrio tra i livelli di controllo e i livelli di danno, sulla base delle evidenze scientifiche;

Emendamento

14. esorta a rivedere la classificazione delle sostanze illecite, formulata 50 anni fa, creando un equilibrio tra i livelli di controllo e i livelli di danno, sulla base delle evidenze scientifiche **e, in particolare, a escludere le foglie di coca dalla lista delle sostanze controllate dalla convenzione unica;**

Or. es

Emendamento 25

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 15

Progetto di proposta di risoluzione

15. ritiene che, dal momento che la lotta al traffico di sostanze stupefacenti e la sua eliminazione rappresenta l'obiettivo principale, occorra prendere in considerazione le peculiarità economiche, politiche e culturali dei paesi del Partenariato, nonché il rispetto delle popolazioni indigene, **nei** nostri sforzi per la promozione di politiche di sviluppo generale, nell'ambito della cooperazione ALC-UE in materia di droga;

Emendamento

15. ritiene che, dal momento che la lotta al traffico di sostanze stupefacenti e la sua eliminazione rappresenta l'obiettivo principale, occorra prendere in considerazione le peculiarità economiche, politiche e culturali dei paesi del Partenariato, nonché il rispetto delle popolazioni indigene, **senza mettere in pratica azioni che tendano alla criminalizzazione della protesta sociale con il pretesto di legarle a organizzazioni del narcotraffico, sottolineando i** nostri sforzi per la promozione di politiche di

sviluppo generale, nell'ambito della
cooperazione ALC-UE in materia di droga;

Or. es

Emendamento 26
Patricio Zambrano Restrepo (Parlandino)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Progetto di proposta di risoluzione

16. invita ad approfondire l'indagine transnazionale sul reato e la diversità *di* forme *che esso assume nel momento in cui si associa ad altri fenomeni illeciti come il traffico di armi, la tratta di esseri umani, il riciclaggio di denaro e il contrabbando*, essendo, *tra l'altro*, decisiva a tal fine la cooperazione internazionale in ambito politico, giudiziario e di polizia;

Emendamento

16. invita ad approfondire l'indagine transnazionale sul reato e la diversità *delle sue forme, istituendo politiche pubbliche e azioni alternative che contribuiscano ad affrontare le minacce e le sfide poste dalla situazione attuale complessa, a causa della crescita transnazionale della criminalità organizzata, della lotta alle droghe e di un vasto numero di attori illegali non statali organizzati in rete, a livello transnazionale*, essendo decisiva a tal fine la cooperazione internazionale in ambito politico, giudiziario e di polizia;

Or. es

Emendamento 27
Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 16

Progetto di proposta di risoluzione

16. invita ad approfondire l'indagine transnazionale sul reato e la diversità di

Emendamento

(Non concerne la versione italiana)

forme che esso assume nel momento in cui si associa ad altri fenomeni illeciti come il traffico di armi, la tratta di esseri umani, il riciclaggio di denaro e il contrabbando, essendo, tra l'altro, decisiva a tal fine la cooperazione internazionale in ambito politico, giudiziario e di polizia;

Or. es

Emendamento 28

Gloria Guadalupe Oqueli Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 17

Progetto di proposta di risoluzione

17. propone di incentrare le azioni repressive sulle organizzazioni criminali violente, nazionali e transnazionali, in modo da ridimensionare il loro potere e la loro importanza, dando allo stesso tempo priorità alla riduzione della violenza;

Emendamento

17. propone di incentrare le azioni repressive sulle organizzazioni criminali violente, nazionali e transnazionali **e sui beni accumulati**, in modo da ridimensionare il loro potere e la loro importanza, dando allo stesso tempo priorità alla riduzione della violenza;

Or. es

Emendamento 29

Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 17 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

17 bis. esorta i governi ad attuare strategie regionali contro il narcotraffico, strategie di controllo delle armi da fuoco e riforme in materia di giustizia, nonché a

destinare più risorse a programmi di salute pubblica e campagne per la prevenzione dell'uso di droghe;

Or. es

Emendamento 30
Andres Perello Rodriguez (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 17 ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

17 ter. invita a inasprire la lotta all'esistenza di paradisi fiscali, nuclei di evasione fiscale e scenario necessario per il riciclaggio di denaro proveniente dal narcotraffico e da altre attività illegali;

Or. es

Emendamento 31
Gloria Guadalupe Oqueli Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 18

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

18. reputa urgente rendere più rigorosi i controlli statali in materia di circolazione delle **armi**, considerando che uno dei pilastri su cui poggia il potere distruttivo delle strutture criminali organizzate dedite al narcotraffico è la portata e la sofisticazione delle armi di cui dispongono;

18. reputa urgente **esortare i principali paesi produttori e commercianti di armi a** rendere più rigorosi i controlli statali in materia di circolazione delle **stesse**, considerando che uno dei pilastri su cui poggia il potere distruttivo delle strutture criminali organizzate dedite al narcotraffico è la portata e la sofisticazione

delle armi di cui dispongono;

Or. es

Emendamento 32
Willy Meyer (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 18 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

18 bis. suggerisce di concentrare i procedimenti e i controlli sui paradisi fiscali in quanto essi rappresentano le località dove si accumulano i profitti milionari derivanti dal commercio della droga;

Or. es

Emendamento 33
Gloria Guadalupe Ouelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 19 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

19 bis. raccomanda di continuare la cooperazione tra l'UE e i paesi ALC ai fini del rafforzamento dei sistemi giudiziari e della promozione del sostegno alla revisione e al miglioramento del sistema penitenziario;

Or. es

Emendamento 34
Andres Perello Rodriguez (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 19 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

19 bis. raccomanda di avviare un dibattito approfondito e sereno sulla possibilità di legalizzare il consumo di droga e sulle sue eventuali conseguenze;

Or. es

Emendamento 35
Jorge Ocejo Moreno (CPM UE-México)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 19 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

19 bis. raccomanda la promozione dell'emissione di norme volte ad agevolare l'estinzione del controllo sui beni confiscati ai criminali e sul riciclaggio di denaro, per prevenire e ostacolare il narcotraffico, facendo sì che ogni giorno sia meno redditizio e che risulti più difficile condurre tali attività;

Or. es

Emendamento 36
Jorge Ocejo Moreno (CPM UE-México)

Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 20 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

20 bis. esorta a un maggiore scambio di esperienze e di lavori legislativi da parte dei parlamenti nazionali, subregionali e regionali per continuare a far fronte alla criminalità organizzata e al narcotraffico nel miglior modo possibile;

Or. es

**Emendamento 37
Patricio Zambrano Restrepo (Parlandino)**

**Progetto di proposta di risoluzione
Paragrafo 20 ter (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

20 ter. raccomanda ai governi di inserire in modo permanente le questioni di sicurezza e difesa nei programmi di cooperazione bilaterali, biregionali e multilaterali, al fine di sviluppare le basi democratiche dello Stato di diritto nella strutturazione e nel funzionamento dei settori della sicurezza e della difesa. La cooperazione dovrebbe riguardare l'elaborazione di politiche, l'amministrazione, gli ambiti giuridici e la concertazione dei principi fondamentali della politica estera;

Or. es

**Emendamento 38
Patricio Zambrano Restrepo (Parlandino)**

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 20 quater (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

20 quater. invita a una cooperazione per l'armonizzazione giuridica e delle leggi quadro, nell'ambito di programmi di formazione al fine di realizzare le rispettive riforme giudiziarie, con l'aiuto di delegati oppure osservatori nelle istituzioni regionali e subregionali legate al sistema giudiziario, alle questioni giuridiche, di sicurezza e difesa;

Or. es

Emendamento 39

Patricio Zambrano Restrepo (Parlandino)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 20 quinquies (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

20 quinquies. suggerisce di sostenere progetti mirati e l'istituzione di una strategia condivisa per l'approvazione di un trattato internazionale sulla sicurezza e la difesa che favorirà l'effettiva attuazione della cooperazione;

Or. es

Emendamento 40

Jorge Ocejo Moreno (CPM UE-México)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 21

Progetto di proposta di risoluzione

21. accoglie con favore l'avvio del nuovo programma COPOLAD, che unisce la riduzione della domanda e dell'offerta di droghe e cerca di rafforzare la cooperazione tra le agenzie nazionali e gli altri attori responsabili delle politiche antidroga; in tal senso, sostiene la creazione delle reti ALC-UE per condividere esperienze e buone pratiche;

Emendamento

(Non concerne la versione italiana)

Or. es

Emendamento 41

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Paragrafo 22

Progetto di proposta di risoluzione

22. richiama a una stretta cooperazione politica, giudiziaria, scientifica e di polizia nella lotta al riciclaggio di denaro che *favorisce* la corruzione;

Emendamento

22. richiama a una stretta cooperazione politica, giudiziaria, scientifica e di polizia nella lotta al riciclaggio di denaro, *ai flussi di capitali illeciti nel sistema finanziario nazionale e internazionale* che *falsano le economie e favoriscono* la corruzione;

Or. es

Emendamento 42

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Visto 9 bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

- vista la strategia di sicurezza per l'America centrale approvata l'8 aprile 2011,

Or. es

Emendamento 43

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Visto 10

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

- viste le discussioni della commissione per gli affari politici, la sicurezza e i diritti umani dell'Assemblea parlamentare euro-latinoamericana (EUROLAT) sul problema mondiale delle droghe, tenutesi nei giorni 4 e 5 novembre 2010 a Cuenca, Repubblica dell'Ecuador, e 17 e 18 maggio 2011 a Montevideo, Repubblica orientale dell'Uruguay,

- viste le discussioni della commissione per gli affari politici, la sicurezza e i diritti umani dell'Assemblea parlamentare euro-latinoamericana (EUROLAT) sul problema mondiale delle droghe, tenutesi nei giorni 4 e 5 novembre 2010 a Cuenca, Repubblica dell'Ecuador, 17 e 18 maggio 2011 a Montevideo, Repubblica orientale dell'Uruguay, **e il seminario di alto livello "Lotta al narcotraffico e alla criminalità organizzata nell'UE e in America latina e Caraibi" tenutosi a Città del Messico dal 21 al 23 febbraio 2012,**

Or. es

Emendamento 44

Ulrike Rodust (PE)

a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione Considerando B

Progetto di proposta di risoluzione

B. considerando che il problema delle droghe illegali rappresenta una tematica complessa, ***che ha interessato l'umanità negli ultimi 50 anni***, nella quale convergono questioni sanitarie e di pubblica sicurezza, espresse nell'alto numero di reati e decessi connessi al narcotraffico e nell'intreccio con altri reati e che, pertanto, a livello politico la questione deve essere affrontata da una prospettiva multidimensionale e multidisciplinare;

Emendamento

B. considerando che il problema delle droghe illegali rappresenta una tematica complessa nella quale convergono questioni sanitarie e di pubblica sicurezza, espresse nell'alto numero di reati e decessi connessi al narcotraffico e nell'intreccio con altri reati e che, pertanto, a livello politico la questione deve essere affrontata da una prospettiva multidimensionale e multidisciplinare;

Or. de

Emendamento 45

Rosario Green, José Guadarrama (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione Considerando B

Progetto di proposta di risoluzione

considerando che il problema delle droghe illegali rappresenta una tematica complessa, che ha interessato l'umanità negli ultimi 50 anni, nella quale convergono questioni sanitarie e di pubblica sicurezza, espresse nell'alto numero di reati e decessi connessi al narcotraffico e nell'intreccio con altri reati

Emendamento

considerando che il problema delle droghe illegali rappresenta una tematica complessa, che ha interessato l'umanità negli ultimi 50 anni, nella quale convergono questioni sanitarie, ***di sviluppo sociale*** e di pubblica sicurezza, espresse nell'alto numero di reati e decessi connessi al narcotraffico e nell'intreccio con altri

e che, pertanto, a livello politico la questione deve essere affrontata da una prospettiva multidimensionale e multidisciplinare;

reati e che, pertanto, a livello politico la questione deve essere affrontata da una prospettiva multidimensionale e multidisciplinare;

Or. es

Emendamento 46
Raül Romeva i Rueda, Satu Hassi, Rui Tavares (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando B

Progetto di proposta di risoluzione

considerando che il problema delle droghe illegali rappresenta una tematica complessa, che ha interessato l'umanità negli ultimi 50 anni, nella quale convergono questioni sanitarie e di **pubblica** sicurezza, espresse nell'alto numero di reati e decessi connessi al narcotraffico e nell'intreccio con altri reati e che, pertanto, a livello politico la questione deve essere affrontata da una prospettiva multidimensionale e multidisciplinare;

Emendamento

considerando che il problema delle droghe illegali rappresenta una tematica complessa, che ha interessato l'umanità negli ultimi 50 anni, nella quale convergono questioni sanitarie e di sicurezza **cittadina**, espresse nell'alto numero di reati e decessi connessi al narcotraffico e nell'intreccio con altri reati e che, pertanto, a livello politico la questione deve essere affrontata da una prospettiva multidimensionale e multidisciplinare;

Or. es

Emendamento 47

Ulrike Rodust (PE)

a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando C

Progetto di proposta di risoluzione

C. considerando che l'attività del narcotraffico si fonda sulla propria alta redditività, in particolare per i grandi intermediari che beneficiano tanto della bassa elasticità del prodotto venduto illegalmente quanto dell'inclinazione alla dipendenza, e che il circuito di droghe illegali riproduce in genere lo schema classico di relazioni asimmetriche tra paesi;

Emendamento

C. considerando che l'attività del narcotraffico si fonda sulla propria alta redditività, in particolare per i grandi intermediari che beneficiano tanto della bassa elasticità del prodotto venduto illegalmente quanto dell'inclinazione alla dipendenza, e che il circuito di droghe illegali riproduce in genere lo schema classico di relazioni asimmetriche tra paesi ***dal momento che ad assistere a un'esplosione della domanda sono paesi significativamente più ricchi rispetto ai paesi produttori, il che significa che i consumatori del Nord chiedono prodotti e servizi illegali provenienti dal Sud;***

Or. de

Emendamento 48

Ulrike Rodust (PE)

a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando C bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

C bis. considerando che, lungo la catena che porta dal produttore al consumatore, i prezzi aumentano dalle 400 alle 1500 volte, dal momento che il margine di profitto è massimo al momento del varco

della frontiera del paese consumatore (fino al 1200%) e della vendita al dettaglio;

Or. de

Emendamento 49
Ulrike Rodust (PE)
a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando C ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

C ter. considerando che il divieto di consumare droghe illegali là dove il consumo di droghe è massiccio frutta cifre molto elevate per coloro che sono dediti al narcotraffico;

Or. de

Emendamento 50
Jorge Ocejo Moreno (CPM UE-México)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando C quater (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

C quater. considerando che il narcotraffico costituisce una minaccia alla sicurezza delle regioni, è necessario un quadro giuridico più omogeneo che armonizzi e faciliti la lotta di ciascun paese sulla base di una strategia condivisa e più integrale;

Emendamento 51
Ulrike Rodust (PE)
a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando D

Progetto di proposta di risoluzione

D. considerando che i reati connessi al narcotraffico e alla criminalità organizzata rappresentano un grave problema di ordine pubblico nel mondo, in quanto, di fatto, la criminalità organizzata sfida apertamente le autorità, infiltrandosi nelle sfere dello Stato e trasformandole in alleati dell'organizzazione criminale. Questa situazione determina livelli record di violenza, comporta il rafforzamento della sicurezza, aggiunge costi alla produzione, disincentiva progetti che potrebbero generare posti di lavoro e ricchezza per tutta la società e scoraggia gli investimenti esteri;

Emendamento

D. considerando che i reati connessi al narcotraffico e alla criminalità organizzata rappresentano un grave problema di ordine pubblico nel mondo, in quanto, di fatto, la criminalità organizzata sfida apertamente le autorità, infiltrandosi, ***a causa dei considerevoli profitti che favoriscono la corruzione***, nelle sfere dello Stato e trasformandole in alleati dell'organizzazione criminale. Questa situazione determina livelli record di violenza ***e un aumento esponenziale del numero di detenuti***, comporta il rafforzamento della sicurezza, aggiunge costi alla produzione, disincentiva progetti che potrebbero generare posti di lavoro e ricchezza per tutta la società e scoraggia gli investimenti esteri;

Emendamento 52
Rosario Green (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando D

Progetto di proposta di risoluzione

D. considerando che i reati connessi al narcotraffico e alla criminalità organizzata rappresentano un grave problema **di ordine pubblico** nel mondo; in quanto, di fatto, la criminalità organizzata sfida apertamente le autorità, infiltrandosi nelle sfere dello Stato e trasformandole in alleati dell'organizzazione criminale. Questa situazione determina livelli record di violenza, comporta il rafforzamento della sicurezza, aggiunge costi alla produzione, disincentiva progetti che potrebbero generare posti di lavoro e ricchezza per tutta la società e scoraggia gli investimenti esteri;

Emendamento

D. considerando che i reati connessi al narcotraffico e alla criminalità organizzata rappresentano un grave problema nel mondo, **con il potenziale di destabilizzare le istituzioni pubbliche, compresi gli Stati**; in quanto, di fatto, la criminalità organizzata sfida apertamente le autorità, infiltrandosi **talvolta** nelle sfere dello Stato e trasformandole in alleati dell'organizzazione criminale. Questa situazione determina livelli record di violenza, comporta il rafforzamento della sicurezza, aggiunge costi alla produzione, disincentiva progetti che potrebbero generare posti di lavoro e ricchezza per tutta la società e scoraggia gli investimenti esteri;

Or. es

Emendamento 53

José Guadarrama (CPM UE-Messico)

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando D**

Progetto di proposta di risoluzione

D. considerando che i reati connessi al narcotraffico e alla criminalità organizzata rappresentano un grave problema di ordine pubblico nel mondo; in quanto, di fatto, la criminalità organizzata sfida apertamente le autorità, infiltrandosi nelle sfere dello Stato e trasformandole in alleati dell'organizzazione criminale. Questa situazione determina livelli record di violenza, comporta il rafforzamento della sicurezza, aggiunge costi alla produzione,

Emendamento

D. considerando che i reati connessi al narcotraffico e alla criminalità organizzata rappresentano un grave problema di ordine pubblico **che causa altresì la destabilizzazione delle istituzioni** nel mondo; in quanto, di fatto, la criminalità organizzata sfida apertamente le autorità, infiltrandosi nelle sfere dello Stato e trasformandole in alleati dell'organizzazione criminale. Questa situazione determina livelli record di

disincentiva progetti che potrebbero generare posti di lavoro e ricchezza per tutta la società e scoraggia gli investimenti esteri;

violenza, comporta il rafforzamento della sicurezza, aggiunge costi alla produzione, disincentiva progetti che potrebbero generare posti di lavoro e ricchezza per tutta la società e scoraggia gli investimenti esteri;

Or. es

Emendamento 54

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione Considerando D

Progetto di proposta di risoluzione

D. considerando che i reati connessi al narcotraffico e alla criminalità organizzata rappresentano un grave problema di ordine pubblico nel mondo; in quanto, di fatto, la criminalità organizzata sfida apertamente le autorità, infiltrandosi nelle sfere dello Stato e trasformandole in alleati dell'organizzazione criminale. Questa situazione determina livelli record di violenza, comporta il rafforzamento della sicurezza, aggiunge costi alla produzione, disincentiva progetti che potrebbero generare posti di lavoro e ricchezza per tutta la società e scoraggia gli investimenti esteri;

Emendamento

D. considerando che i reati connessi al narcotraffico e alla criminalità organizzata rappresentano un grave problema di ordine pubblico nel mondo; in quanto, di fatto, la criminalità organizzata sfida apertamente le autorità, infiltrandosi nelle sfere dello Stato e trasformandole in alleati dell'organizzazione criminale. Questa situazione determina livelli record di violenza, ***una perdita di vite umane pari a decine di migliaia ogni anno, (e)*** comporta il rafforzamento della sicurezza, aggiunge costi alla produzione, disincentiva progetti che potrebbero generare posti di lavoro e ricchezza per tutta la società e scoraggia gli investimenti esteri;

Or. es

Emendamento 55
Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando D bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

D bis. considerando che i gruppi della criminalità organizzata si stanno trasformando in organizzazioni imprenditoriali sempre più complesse e strutturate, capaci di penetrare nei mercati economici e finanziari e di provocarne distorsioni nella loro ricerca di spazi economici legali allo scopo di canalizzare, spesso mediante sofisticate operazioni di riciclaggio, i proventi accumulati illegalmente;

Or. es

Emendamento 56
Emma McClarkin (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando E

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

E. considerando la relazione esistente tra omicidi, armi da fuoco, tratta di esseri umani e commercio di droghe e che le droghe finanziano gli acquisti di armi che alimentano le guerre tra organizzazioni criminali e bande per il controllo di territori e del traffico e molte volte sovvenzionano le attività di organizzazioni terroristiche;

E. considerando la relazione esistente tra omicidi, armi da fuoco, tratta di esseri umani, ***corruzione*** e commercio di droghe e che le droghe finanziano gli acquisti di armi che alimentano le guerre tra organizzazioni criminali e bande per il controllo di territori e del traffico e molte volte sovvenzionano le attività di organizzazioni terroristiche;

Emendamento 57
Willy Meyer (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando E

Progetto di proposta di risoluzione

E. considerando la relazione esistente tra omicidi, armi da fuoco, tratta di esseri umani e commercio di droghe e che le droghe finanziano gli acquisti di armi che alimentano le guerre tra organizzazioni criminali e bande per il controllo di territori e del traffico e molte volte sovvenzionano le attività di organizzazioni terroristiche;

Emendamento

E. considerando la relazione esistente tra omicidi, armi da fuoco, tratta di esseri umani, ***paradisi fiscali*** e commercio di droghe e che le droghe finanziano gli acquisti di armi che alimentano le guerre tra organizzazioni criminali e bande per il controllo di territori e del traffico e molte volte sovvenzionano le attività di organizzazioni terroristiche;

Or. es

Emendamento 58
Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando E

Progetto di proposta di risoluzione

considerando la relazione esistente tra omicidi, armi da fuoco, tratta di esseri umani e commercio di droghe e che le droghe finanziano gli acquisti di armi che alimentano le guerre tra organizzazioni criminali e bande per il controllo di territori e del traffico e ***molte volte*** sovvenzionano le attività di organizzazioni terroristiche;

Emendamento

considerando la relazione esistente tra omicidi, armi da fuoco, tratta di esseri umani e commercio di droghe e che le droghe finanziano gli acquisti di armi che alimentano le guerre tra organizzazioni criminali e bande per il controllo di territori e del traffico e ***talvolta*** sovvenzionano le attività di organizzazioni terroristiche;

Or. es

Emendamento 59
Ulrike Rodust (PE)
a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando E bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

E bis. considerando che non solo i gruppi terroristici, ma anche i gruppi di ribelli e di guerriglieri molto spesso finanziano le loro attività con i proventi del narcotraffico;

Or. de

Emendamento 60
Ulrike Rodust (PE)
a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando E ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

E ter. considerando che, ai tempi della guerra fredda, ai narcotraffickanti era concessa, sia in Europa sia in America latina, una certa tolleranza se collaboravano alla lotta al comunismo;

Or. de

Emendamento 61
Ulrike Rodust (PE)
a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando F bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

***F bis. considerando che nel 2003
l'Organizzazione degli Stati americani ha
identificato la criminalità organizzata
come la principale minaccia alla sicurezza
regionale, accanto al terrorismo;***

Or. de

Emendamento 62
Willy Meyer (PE)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando G

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

G. considerando che la liberalizzazione delle frontiere degli Stati, frutto dei processi di regionalizzazione e di globalizzazione, rende transnazionali in molti casi, come conseguenza involontaria, le minacce criminali, ivi compresi il riciclaggio di denaro e il flusso di droghe illegali e di denaro illecito, affare diversificato in attività in cui si intrecciano la legalità e l'illegalità tanto da finanziare anche attività politiche;

G. considerando che la liberalizzazione delle frontiere degli Stati, frutto dei processi ***connessi al modello attuale*** di regionalizzazione e di globalizzazione, rende transnazionali in molti casi, come conseguenza involontaria, le minacce criminali, ivi compresi il riciclaggio di denaro e il flusso di droghe illegali e di denaro illecito, affare diversificato in attività in cui si intrecciano la legalità e l'illegalità tanto da finanziare anche attività politiche;

Or. es

Emendamento 63

Rosario Green, José Guadarrama (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando G

Progetto di proposta di risoluzione

G. considerando che la liberalizzazione delle frontiere degli Stati, frutto dei processi di regionalizzazione e di globalizzazione, rende transnazionali in molti casi, come conseguenza involontaria, le minacce criminali, ivi compresi il riciclaggio di denaro e il flusso di droghe illegali e di denaro illecito, affare diversificato in attività in cui si intrecciano la legalità e l'illegalità tanto da finanziare anche attività politiche;

Emendamento

G. considerando che la liberalizzazione delle frontiere degli Stati, frutto dei processi di regionalizzazione e di globalizzazione, rende transnazionali in molti casi, come conseguenza involontaria, le minacce criminali, ivi compresi il riciclaggio di denaro e il flusso di droghe illegali e di denaro illecito, ***il traffico di migranti e di armi***, affare diversificato in attività in cui si intrecciano la legalità e l'illegalità tanto da finanziare anche attività politiche;

Or. es

Emendamento 64

Willy Meyer (PE)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando G bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

G bis. considerando che le attività economiche illegali generano notevoli somme di denaro e che i loro titolari effettuano complesse operazioni finanziarie al fine di riciclare il denaro ottenuto illegalmente; e che numerose operazioni simili sono eseguite nei cosiddetti paradisi fiscali, territori che tentano di attirare il patrimonio di singoli e imprese tramite la concessione di

vantaggi fiscali e il rispetto del segreto bancario;

Or. es

Emendamento 65
Ulrike Rodust (PE)
a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando G ter (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

G ter. considerando che il narcotraffico internazionale trae vantaggio dall'esistenza di paradisi fiscali e dalla possibilità di effettuare pagamenti elettronici;

OR. de

Emendamento 66
Ulrike Rodust (PE)
a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando G quater (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

G quater. considerando che i proventi del narcotraffico arrivano a essere investiti in attività legali fa sì che queste ultime finiscano per dipenderne;

OR. de

Emendamento 67

Andres Perello Rodriguez (PE)

Progetto di proposta di risoluzione Considerando H

Progetto di proposta di risoluzione

H. considerando che la povertà e l'esclusione sociale, ***unitamente al fenomeno del rapido conseguimento di utili, continuano a incoraggiare la partecipazione di molte persone all'attività redditizia del narcotraffico;***

Emendamento

H. considerando che la povertà e l'esclusione sociale ***costituiscono largamente una delle cause per cui molte persone, che in circostanze di vita dignitosa non parteciperebbero al narcotraffico, si trovano costrette a farne parte come unica forma di sostentamento;***

Or. es

Emendamento 68

Andres Perello Rodriguez (PE)

Progetto di proposta di risoluzione Considerando H

Progetto di proposta di risoluzione

H. considerando che ***la povertà e l'esclusione sociale, unitamente al fenomeno del rapido conseguimento di utili, continuano a incoraggiare la partecipazione di molte persone all'attività redditizia del narcotraffico;***

Emendamento

H. considerando che, ***in un mondo caratterizzato da concorrenza individuale spietata, promozione del lusso e consumismo quali indicatori di realizzazione personale, il fenomeno del rapido conseguimento di utili continua a incoraggiare la partecipazione di molte persone, soprattutto giovani, all'attività redditizia del narcotraffico;***

Or. es

Emendamento 69

Rosario Green, José Guadarrama (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando H

Progetto di proposta di risoluzione

H. considerando che la povertà e l'esclusione sociale, unitamente al fenomeno del rapido conseguimento di utili, continuano a incoraggiare la partecipazione di molte persone all'attività redditizia del narcotraffico;

Emendamento

H. considerando che la povertà, l'esclusione sociale, ***l'istruzione limitata o assente e la crisi dei valori sociali e familiari***, unitamente al fenomeno del rapido conseguimento di utili, continuano a incoraggiare la partecipazione di molte persone, ***in particolare dei giovani***, all'attività redditizia del narcotraffico;

Or. es

Emendamento 70

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando H

Progetto di proposta di risoluzione

H. considerando che la povertà e l'esclusione sociale, unitamente al fenomeno del rapido conseguimento di utili, continuano a incoraggiare la partecipazione di molte persone all'attività redditizia del narcotraffico;

Emendamento

H. considerando che la povertà, ***l'assenza di opportunità*** e l'esclusione sociale, unitamente al fenomeno del rapido conseguimento di utili, continuano a incoraggiare la partecipazione di molte persone all'attività redditizia del narcotraffico;

Or. es

Emendamento 71

Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando H bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

H bis. considerando che il narcotraffico, la corruzione e la criminalità organizzata costituiscono alcuni degli ostacoli principali alla produttività e alla crescita economica dei paesi;

Or. es

**Emendamento 72
Ulrike Rodust (PE)**
a nome del gruppo S&D

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando H ter (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

H ter. considerando che la coltivazione di piante che possono essere trasformate in droghe ha contribuito, e continua a contribuire, a che gli agricoltori poveri possano contare su un reddito; e che tale produzione, senza gli acquirenti e senza la trasformazione nei laboratori, sarebbe economicamente insignificante;

Or. de

**Emendamento 73
Ulrike Rodust (PE)**
a nome del gruppo S&D

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando H quater (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

H quater. considerando che, secondo le stime, il profitto conseguito tra l'investimento iniziale e la successiva vendita del prodotto da parte di un laboratorio è pari al 700%;

Or. de

Emendamento 74

Ulrike Rodust (PE)

a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando H quinquies (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

H quinquies. considerando che, secondo le stime, il giro d'affari del narcotraffico a livello globale è compreso, ogni anno, tra i 400 e i 600 miliardi di dollari;

Or. de

Emendamento 75

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando I

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

I. considerando l'aumento della presenza di donne nel narcotraffico, fenomeno che si verifica perché sono sempre di più le donne che spinte dalla povertà cercano di

I. considerando l'aumento della presenza di donne nel narcotraffico, fenomeno che si verifica perché sono sempre di più le donne che spinte dalla povertà cercano di

migliorare la propria situazione socioeconomica attraverso il transito e la vendita al dettaglio, diventando pertanto l'anello più debole della catena dal momento che il 60% delle donne detenute in America latina è accusato di "vendita al dettaglio di droghe";

migliorare la propria situazione socioeconomica *e quella delle loro famiglie* attraverso il transito e la vendita al dettaglio, diventando pertanto l'anello più debole della catena dal momento che il 60% delle donne detenute in America latina è accusato di "vendita al dettaglio di droghe";

Or. es

Emendamento 76
Jorge Ocejo Moreno (CPM UE-México)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando I bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

I bis. considerando che soggetti di giovane età sono coinvolti nelle reti del narcotraffico e che si deduce che tale coinvolgimento derivi dall'assenza di opportunità, dalla povertà, dalla divisione familiare e dalla mancanza di valori;

Or. es

Emendamento 77
Jorge Ocejo Moreno (CPM UE-México)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando J

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

J. considerando che il narcotraffico costituisce un reato che oltrepassa le frontiere nazionali e che, pertanto, nessun paese può porvi fine attraverso politiche

J. considerando che il narcotraffico costituisce un reato che oltrepassa le frontiere nazionali e che, pertanto, nessun paese può porvi fine attraverso politiche

esclusivamente nazionali o isolazionistiche necessitando al contrario della cooperazione politica, giudiziaria e di polizia internazionale per affrontarlo;

esclusivamente nazionali o isolazionistiche necessitando al contrario della cooperazione politica, giudiziaria e di polizia internazionale per affrontarlo, *e le disposizioni delle normative nazionali e internazionali;*

Or. es

Emendamento 78

Gloria Guadalupe Oueli Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando J bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

J bis. considerando che le notevoli somme di denaro generato dalle attività illecite derivanti dal narcotraffico confluiscono facilmente nei paradisi fiscali, nel sistema finanziario internazionale, nelle imprese transnazionali e nell'industria bellica;

Or. es

Emendamento 79

Jorge Ocejo Moreno (CPM UE-Messico)

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando J ter (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

J ter. considerando che i cartelli della droga si organizzano ed esercitano il controllo sui gruppi criminali che gestiscono il contrabbando, il traffico di armi, la tratta di esseri umani, la prostituzione, le bande giovanili, il furto

di automobili e il finanziamento di attività nell'economia informale, che ha fatto in modo che le azioni di criminalità comune si confondano con quelle della criminalità organizzata, creando difficoltà nelle strutture giudiziarie competenti per la lotta di ciascuna delle attività suddette;

Or. es

Emendamento 80

Gloria Guadalupe Oqueli Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione Considerando K

Progetto di proposta di risoluzione

K. considerando che le politiche di lotta al narcotraffico, che hanno alternato il paradigma del contrasto armato con il paradigma di riduzione dei danni, non hanno *sempre* dato i risultati auspicati e che, pertanto, sono necessarie nuove soluzioni creative;

Emendamento

K. considerando che le politiche di lotta al narcotraffico, che hanno alternato il paradigma del contrasto armato con il paradigma di riduzione dei danni, *hanno causato la morte di decine di migliaia di persone e* non hanno dato i risultati auspicati e che, pertanto, sono necessarie nuove soluzioni creative;

Or. es

Emendamento 81

Ulrike Rodust (PE)

a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione Considerando K

Progetto di proposta di risoluzione

K. considerando che le politiche di lotta al

Emendamento

K. considerando che le politiche di lotta al

narcotraffico, che hanno alternato il paradigma del contrasto armato con il paradigma di riduzione dei danni, non hanno sempre dato i risultati auspicati e che, pertanto, sono necessarie nuove soluzioni creative;

narcotraffico, che hanno alternato il paradigma del contrasto armato con il paradigma di riduzione dei danni **e che fanno sì che l'esercito svolga un ruolo sempre più importante nel mantenimento della sicurezza interna**, non hanno sempre dato i risultati auspicati e che, pertanto, sono necessarie nuove soluzioni creative;

OR. de

Emendamento 82
Jorge Ocejo Moreno (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando K

Progetto di proposta di risoluzione

K. considerando che le politiche di lotta al narcotraffico, che hanno alternato il paradigma del contrasto armato con il paradigma di riduzione dei danni, non hanno sempre dato i risultati **auspicati** e che, pertanto, sono necessarie nuove soluzioni creative;

Emendamento

K. considerando che le politiche di lotta al narcotraffico, che hanno alternato il paradigma del contrasto armato con il paradigma di riduzione dei danni, non hanno sempre dato i risultati **desiderati** e che, pertanto, sono necessarie nuove soluzioni creative **che comprendano una visione integrale del problema come un maggior rafforzamento dello Stato e delle sue istituzioni, la creazione di posti di lavoro dignitosi, la lotta alla povertà, un'istruzione maggiore e migliore e politiche sociali in materia di sviluppo**;

Or. es

Emendamento 83
Ulrike Rodust (PE)
a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando L

Progetto di proposta di risoluzione

L. considerando che i risultati di queste politiche non sono stati sempre quelli desiderati, giacché: gli ettari di coca coltivati non sempre sono diminuiti, le conseguenze negative in termini ambientali sono solitamente alte, si è verificato uno spostamento delle colture, non sempre è diminuita l'offerta né il consumo, i consumatori hanno scelto altre droghe e paesi tradizionalmente produttori o di transito stanno diventando paesi consumatori, principalmente di sostanze di scarsa qualità e di residui; che simultaneamente continua a crescere un ampio mercato nero criminale finanziato dagli utili ottenuti dalla fornitura in risposta alla domanda di sostanze illegali;

Emendamento

L. considerando che i risultati di queste politiche non sono stati sempre quelli desiderati, giacché: gli ettari di coca coltivati non sempre sono diminuiti, le conseguenze negative in termini ambientali sono solitamente alte, si è verificato uno spostamento delle colture, non sempre è diminuita l'offerta né il consumo, i consumatori hanno scelto altre droghe, **soprattutto quelle sintetiche**, e paesi tradizionalmente produttori o di transito stanno diventando paesi consumatori, principalmente di sostanze di scarsa qualità e di residui; che simultaneamente continua a crescere un ampio mercato nero criminale finanziato dagli utili ottenuti dalla fornitura in risposta alla domanda di sostanze illegali;

Or. de

Emendamento 84
Gloria Guadalupe Oqueli Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione
Considerando L

Progetto di proposta di risoluzione

L. considerando che i risultati di queste politiche non sono stati sempre quelli desiderati, giacché: gli ettari di coca coltivati non sempre sono diminuiti, le conseguenze negative in termini ambientali

Emendamento

L. considerando che i risultati di queste politiche non sono stati sempre quelli desiderati, giacché: gli ettari di coca coltivati non sempre sono diminuiti, le conseguenze negative in termini ambientali

sono solitamente alte, si è verificato uno spostamento delle colture, non sempre è diminuita l'offerta né il consumo, i consumatori hanno scelto altre droghe e paesi tradizionalmente produttori o di transito **stanno diventando** paesi consumatori, principalmente di sostanze di scarsa qualità e di residui; che simultaneamente continua a crescere un ampio mercato nero criminale finanziato dagli utili ottenuti dalla fornitura in risposta alla domanda di sostanze illegali;

sono solitamente alte, si è verificato uno spostamento delle colture, non sempre è diminuita l'offerta né il consumo, i consumatori hanno scelto altre droghe e paesi tradizionalmente produttori o di transito **sono diventati** paesi consumatori, principalmente di sostanze di scarsa qualità e di residui; che simultaneamente continua a crescere un ampio mercato nero criminale finanziato dagli utili ottenuti dalla fornitura in risposta alla domanda di sostanze illegali, **in particolare nei paesi più sviluppati dell'emisfero settentrionale**;

Or. es

Emendamento 85

Rosario Green, José Guadarrama (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando L

Progetto di proposta di risoluzione

L. considerando che i risultati di queste politiche non sono stati sempre quelli desiderati, giacché: gli ettari di coca coltivati non sempre sono diminuiti, le conseguenze negative in termini ambientali sono solitamente alte, si è verificato uno spostamento delle colture, non sempre è diminuita l'offerta né il consumo, i consumatori hanno scelto altre droghe e paesi tradizionalmente produttori o di transito stanno diventando paesi consumatori, principalmente di sostanze di scarsa qualità e di residui; che simultaneamente continua a crescere un ampio mercato nero criminale finanziato dagli utili ottenuti dalla fornitura in risposta alla domanda di sostanze illegali;

Emendamento

L. considerando che i risultati di queste politiche non sono stati sempre quelli desiderati, giacché: gli ettari di coca coltivati non sempre sono diminuiti, le conseguenze negative in termini ambientali sono solitamente alte, si è verificato uno spostamento delle colture, non sempre è diminuita l'offerta né il consumo, i consumatori hanno scelto altre droghe, **comprese quelle di uso medicinale**, e paesi tradizionalmente produttori o di transito stanno diventando paesi consumatori, principalmente di sostanze di scarsa qualità e di residui; che simultaneamente continua a crescere un ampio mercato nero criminale finanziato dagli utili ottenuti dalla fornitura in risposta alla domanda di

sostanze illegali;

Or. es

Emendamento 86

Rosario Green, José Guadarrama (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando M

Progetto di proposta di risoluzione

M. considerando che l'applicazione di tali paradigmi tradizionali ha avuto tendenza a concentrare le politiche di sicurezza pubblica su reati ad alto impatto come uccisioni, rapine, furti o sequestri quando, in realtà, il narcotraffico è ugualmente correlato alla criminalità economica o "in colletto bianco";

Emendamento

M. considerando che l'applicazione di tali paradigmi tradizionali ha avuto tendenza a concentrare le politiche di sicurezza pubblica su reati ad alto impatto come uccisioni, rapine, furti o sequestri quando, in realtà, il narcotraffico è ugualmente correlato alla criminalità economica o "in colletto bianco", *ossia, relativa al riciclaggio di denaro e all'esistenza di "paradisi fiscali" senza alcun controllo o regolamentazione;*

Or. es

Emendamento 87

Gloria Guadalupe Oqueli Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando M

Progetto di proposta di risoluzione

M. considerando che l'applicazione di tali paradigmi tradizionali ha avuto tendenza a concentrare le politiche di sicurezza pubblica su reati ad alto impatto come uccisioni, rapine, furti o sequestri quando, in realtà, il narcotraffico è ugualmente

Emendamento

M. considerando che l'applicazione di tali paradigmi tradizionali ha avuto tendenza a concentrare le politiche di sicurezza pubblica su reati ad alto impatto come uccisioni, rapine, furti o sequestri quando, in realtà, il narcotraffico è ugualmente

correlato alla criminalità economica o "in colpetto bianco";

correlato alla criminalità economica, **contro la salute** o "in colpetto bianco";

Or. es

Emendamento 88

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando O

Progetto di proposta di risoluzione

O. considerando che la politica di criminalizzazione dei produttori, dei piccoli venditori e dei consumatori di droghe illegali ha determinato l'assegnazione di ingenti risorse pubbliche all'aumento dei livelli di stigmatizzazione e di frammentazione sociale, con il conseguente affollamento delle prigioni senza ridurre tuttavia la disponibilità **di** droghe illegali o il potere delle organizzazioni di narcotrafficienti, dal momento che i soggetti intermediari possono facilmente essere sostituiti senza interrompere la fornitura di sostanze stupefacenti e dato che lo status giuridico della droga, il rischio di rilevamento e i messaggi preventivi non sono fattori che influenzano essenzialmente la decisione individuale di iniziare a utilizzare droghe;

Emendamento

O. considerando che la politica di criminalizzazione dei produttori, dei piccoli venditori e dei consumatori di droghe illegali ha determinato l'assegnazione di ingenti risorse pubbliche all'aumento dei livelli di stigmatizzazione e di frammentazione sociale, con il conseguente affollamento delle prigioni senza ridurre tuttavia la disponibilità **e l'accessibilità a** droghe illegali o il potere delle organizzazioni di narcotrafficienti, dal momento che i soggetti intermediari possono facilmente essere sostituiti senza interrompere la fornitura di sostanze stupefacenti e dato che lo status giuridico della droga, il rischio di rilevamento e i messaggi preventivi non sono fattori che influenzano essenzialmente la decisione individuale di iniziare a utilizzare droghe **o di essere coinvolti nel transito o nella distribuzione;**

Or. es

Emendamento 89

Ulrike Rodust (PE)

a nome del gruppo S&D

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando O

Progetto di proposta di risoluzione

O. considerando che la politica di criminalizzazione dei produttori, dei piccoli venditori e dei consumatori di droghe illegali ha determinato l'assegnazione di ingenti risorse pubbliche all'aumento dei livelli di stigmatizzazione e di frammentazione sociale, con il conseguente affollamento delle prigioni senza ridurre tuttavia la disponibilità di droghe illegali o il potere delle organizzazioni di narcotrafficienti, dal momento che i soggetti intermediari possono facilmente essere sostituiti senza interrompere la fornitura di sostanze stupefacenti e dato che lo status giuridico della droga, il rischio di rilevamento e i messaggi preventivi non sono fattori che influenzano essenzialmente la decisione individuale di iniziare a utilizzare droghe;

Emendamento

O. considerando che la politica di criminalizzazione dei produttori, dei piccoli venditori e dei consumatori di droghe illegali ha determinato l'assegnazione di ingenti risorse pubbliche all'aumento dei livelli di stigmatizzazione e di frammentazione sociale, con il conseguente affollamento delle prigioni senza ridurre tuttavia la disponibilità di droghe illegali o il potere delle organizzazioni di narcotrafficienti, dal momento che i soggetti intermediari possono facilmente essere sostituiti senza interrompere la fornitura di sostanze stupefacenti e dato che lo status giuridico della droga, il rischio di rilevamento e i messaggi preventivi non sono fattori che influenzano essenzialmente la decisione individuale di iniziare a utilizzare droghe, ***il che comporta un continuo aumento della domanda;***

OR. de

Emendamento 90

Rosario Green, José Guadarrama (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione Considerando P

Progetto di proposta di risoluzione

P. considerando che, secondo i dati dell'Ufficio delle Nazioni Unite contro le droghe e il crimine, meno del 10% dei consumatori di droghe possono essere definiti come soggetti problematici e che turbano l'ordine sociale, e che è pertanto opportuno riconsiderare l'approccio repressivo nei confronti dei consumatori;

Emendamento

P. considerando che, secondo i dati dell'Ufficio delle Nazioni Unite contro le droghe e il crimine, meno del 10% dei consumatori di droghe possono essere definiti come soggetti problematici e che turbano l'ordine sociale, e che è pertanto opportuno riconsiderare l'approccio repressivo nei confronti dei consumatori *e incoraggiare l'approccio al problema in termini di salute pubblica;*

Or. es

Emendamento 91

Gloria Guadalupe Oqueli Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione Considerando Q

Progetto di proposta di risoluzione

Q. considerando che l'approccio nei confronti dei consumatori di droga deve porre fine alla stigmatizzazione sociale, e in alcuni casi persino criminale, dando priorità alla riduzione dei danni, all'impegno nei confronti della sanità pubblica e al rispetto dei diritti umani; che i soggetti legati ai livelli inferiori della coltivazione, produzione e distribuzione devono ricevere un trattamento giuridico diverso da quello offerto ai membri di gruppi violenti della criminalità

Emendamento

Q. considerando che l'approccio nei confronti dei consumatori di droga deve porre fine alla stigmatizzazione sociale, e in alcuni casi persino criminale, dando priorità alla riduzione dei danni, all'impegno nei confronti della sanità pubblica e al rispetto dei diritti umani; che i soggetti legati ai livelli inferiori della coltivazione, produzione e distribuzione devono ricevere un trattamento giuridico diverso da quello offerto ai membri di gruppi violenti della criminalità organizzata *e responsabili della tratta di*

organizzata;

esseri umani, del traffico di armi e del riciclaggio di denaro;

Or. es

Emendamento 92

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlamen)

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando R bis (nuovo)**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

R bis. considerando che in numerosi paesi la politica essenzialmente repressiva ha comportato il sovraffollamento delle carceri per la distribuzione al dettaglio e il consumo di droghe, che in condizioni di infrastrutture insufficienti e debolezza dei sistemi giudiziari hanno causato il rafforzamento delle reti criminali;

Or. es

Emendamento 93

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlamen)

**Progetto di proposta di risoluzione
Considerando S**

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

S. considerando che sono necessarie più risorse umane, sociali e finanziarie per la prevenzione della tossicodipendenza e per il trattamento e il reinserimento dei tossicodipendenti;

S. considerando che *occorre un maggiore investimento sociale in modo da migliorare le condizioni di vita di vasti gruppi della popolazione nei paesi produttori e di transito, e che* sono necessarie più risorse umane, sociali e finanziarie per la prevenzione della tossicodipendenza e per il trattamento e il

reinserimento dei tossicodipendenti;

Or. es

Emendamento 94

Rosario Green, José Guadarrama (CPM UE-Messico)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando T

Progetto di proposta di risoluzione

T. considerando che solo sulla base di solide prove empiriche e scientifiche sarà possibile elaborare politiche adeguate, ossia in grado di ridurre i danni alla salute, alla sicurezza e al benessere della società nel suo complesso;

Emendamento

T. considerando che solo sulla base di solide prove empiriche e scientifiche, ***classificate, disponibili e verificabili***, sarà possibile elaborare politiche adeguate, ossia in grado di ridurre i danni alla salute, alla sicurezza e al benessere della società nel suo complesso;

Or. es

Emendamento 95

Raül Romeva i Rueda, Satu Hassi, Rui Tavares, Andres Perello Rodriguez (PE)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando U bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

U bis. considerando l'impiego non medicinale né scientifico di talune sostanze, a motivo di tradizioni culturali, credenze religiose e usi della medicina tradizionale;

Emendamento

Or. es

Emendamento 96

Gloria Guadalupe Oquelí Solorzano (a nome dei membri del Parlacen)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando V

Progetto di proposta di risoluzione

V. considerando che lo sviluppo e l'attuazione di queste politiche devono essere una responsabilità comune e condivisa da tutti i paesi, siano essi paesi produttori, di transito o di destinazione, ritenendo che la distinzione diventi irrilevante dal momento che sempre più in uno stesso paese convivono diverse fasi del reato;

Emendamento

V. considerando che lo sviluppo e l'attuazione di queste politiche devono ***ricevere il sostegno di organismi multilaterali specializzati ed*** essere una responsabilità comune e condivisa da tutti i paesi, siano essi paesi produttori, di transito o di destinazione, ritenendo che la distinzione diventi irrilevante dal momento che sempre più in uno stesso paese convivono diverse fasi del reato;

Or. es

Emendamento 97

Luis Yáñez-Barnuevo García (PE)

Progetto di proposta di risoluzione

Considerando V bis (nuovo)

Progetto di proposta di risoluzione

Emendamento

V bis. considerando che in particolare la società civile può apportare un'ampia esperienza in merito ad aspetti specifici delle politiche della droga, quali la prevenzione, l'informazione, l'appoggio a coloro che escono dalla dipendenza e il reinserimento sociale;

Or. es

